Devo con tutta sommissione representare all' Eccellenza Vostra, che mentre il Commissario era ritornato quà la prima volta senza denaro, come riverentemente l' ho accennato all' hora nelle mie humilissime di 14 spirato d'esser stato da questi Inviati non solo mal visto, che con parole brusche corrisposto, che passò tanto tempo senza più comparire che ha reso l' inviati tutto furore, ma il Cordato più del Turco suo collega impraticabile, poichè tutto smanìa, non fa che esagerare contro cotesta Corte, dicendo esserli usati tanti sprezzì, che niun potentato havrebbe mai praticato con Ministri del più infimo Principe, nè li Tartari haverebbero mai così trattati li Ministri de' Principi di Moldavia et Valacchia, quanto essi che sono Ministri di un così grande Imperatore vengono trattati; con molte altre simili esagerationi, et chi non vorrà cadera nella di lui indignatione deve non solo non contradirlo, ma confermarli il tutto, applaudendo la di lui prudenza et tolleranza, et io se ben non contradisco, non posso nemmeno affermare, et perciò non sono tanto nella di lui gratia.

Potendoif 14 Maggio 1691.

Di Vostra Serenità

Tomaso Tarsia.

CCCLIII.

1691, Raport despre pregătirile făcute de Pórtá pentru viitóraea campanie și
24 Maiü despre tária armatei otomane.

(Dispacci Costantinopoli, 1691, C. 201.)

Costantinopoli 24 Maggio 1691

.....

Il vescovo, come dedicato che è alla Francia, per persuasioni del suo Ambasciatore, si apparecchia per andar in Transilvania, et sottometerla et far Principe d'essa di nuovo il Tekelij (benchè li Transilvani che fuggirono con il Tekelij in Valacchia non lo vogliono, ma vogliono far un' altro fra di loro, con licenza però della Porta, quale non sò che fine haverà) et mandar dalla parte di Bosna, et d'altro locho un Serdaro

con essercito per andare ad Essek per assediarlo et far una diversione. Tutta la monitione et provisione la portano dal Mar Negro per il Danubio sino a Widdin et di là una parte manderanno a Belgrado, et l'altra teniranno colà, et questo se per caso il Visir troverà occasione favorevole per andar in Buda d'haver ogni cosa necessaria pronta, mandar in Transilvania un Serdaro con altri eserciti, con che non mancherà la diversione; nelle parti del Danubio è stato ordinato che si fabbricassero 70 barche, ogn' una grande per portare 40 in 50 soldati, quale serviranno per ponte per passare il Danubio per dove sarà di bisogno (benchè la intentione e di passar per Fetislam) a caso che non haverà tempo di far ponte allora passerà con le barche il Danubio per dove potrà et vorrà; adesso ultimamente per consiglio dei francesi fecero anchora qui certe barche quadrangolari per portarle sopra li carri et far ponte, quando saranno impediti a non poter passare per il ponte di Essek, andar più a basso, et far ponte et passar. Eserciti non haveranno più dell' anno passato, et cioè sino 40/m, anzi dicono tutti che haveranno manco (perchè il Visir questo Iuverno taglio molte paghe delli giannizzari et Spahij) similmente li Tartari benchè sia per venire l'istesso Hano de' Tartari, dicono che non haverà più di 10/m Tartari, perchè l'anno passato essendo persi assai, non vogliono venire volentieri, anzi che poco acquistano. Spedirono 30/m talari all' Albanesi per 6/m soldati, et venir in aiuto del Visir, et si fa conto con questi si complirà il numero di 40/m. Sin a questo giorno non si trovano appresso il Visir ne' manco 2/m huomini tutti s'aspettano per venire. Se volete il Visir a Belgrado o in Transilvania, basta che li eserciti Imperiali venghino ad uno de detti luoghi, ivi venira il Visir che non ricuperate Belgrado. Tutto il cannone piccolo et grande si trova in Belgrado dove pensano di portare sino 16 pezzi, per dove farà di bisogno; ma portaranno li più grandi cannoni di campagna, haveranno fino 60 in 70.